Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Богучанская средняя    школа № 4»

ПРИКАЗ

06.06.2019 г.                                                с. Богучаны                                                   №  ____

О внесении изменений (дополнений) в
ООП НОО и ООО МКОУ Богучанская СШ № 4

              На основании решения  педагогического совета ( протокол № 9 от 06.06.2019 года) и в соответствии с предписанием МО Красноярского края № 9-ГСИ/85-19-02/П от 29 марта 2019 года, п.7

ПРИКАЗЫВАЮ:

       1.Дополнить  ООП НОО МКОУ Богучанская СШ № 4  разделом 3.2. План внеурочной деятельности. (См. Приложение № 1к приказу).

        2. Дополнить  ООП ООО МКОУ Богучанская СШ № 4  разделом 3.1.2. План внеурочной деятельности. (См. Приложение № 2 к приказу).

        3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

        Директор школы                                          М.Н.Токмакова

                                                                   Приложение 1
                                                                                                      к приказу № _____ от 06.06.2019

3.2. ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Пояснительная записка к плану внеурочной деятельности
План внеурочной деятельности  МКОУ Богучанской школы №4  для 1-4 классов является организационным механизмом реализации основной образовательной программы начального общего образования школы и определяет содержательное наполнение направлений внеурочной деятельности по классам, а также требования к организации внеурочной деятельности.
При организации внеурочной деятельности в нашей школе реализуется оптимизационная модель (на основе оптимизации всех внутренних ресурсов образовательного учреждения),  разовые мероприятия большей частью будут реализовываться на каникулах.
Цель внеурочной деятельности: создание  условий для достижения учащимися  необходимого для жизни в обществе социального опыта и формирования принимаемой обществом системы ценностей, создание условий для многогранного развития и социализации каждого учащегося в свободное от учёбы время. Создание воспитывающей среды, обеспечивающей активизацию социальных, интеллектуальных интересов учащихся в свободное время, развитие здоровой,  творчески растущей личности, сформированной гражданской ответственностью и правовым самосознанием, подготовленной к жизнедеятельности в новых условиях, способной на социально значимую практическую деятельность, реализацию добровольческих инициатив.
Задачи:
1. Организация общественно-полезной и досуговой деятельности учащихся.
2. Включение учащихся в разностороннюю деятельность.
3. Формирование навыков позитивного коммуникативного общения.
4. Развитие навыков организации и осуществления сотрудничества с педагогами, сверстниками, родителями, старшими детьми в решении общих проблем.
5. Воспитание трудолюбия, способности к преодолению трудностей, целеустремленности и настойчивости в достижении результата.
6. Развитие позитивного отношения к базовым общественным ценностям (человек, семья, Отечество, природа, мир, знания, труд, культура) -  для формирования здорового образа жизни.
7. Совершенствование  системы мониторинга эффективности воспитательной работы в школе.
8. Углубление содержания, форм и методов занятости учащихся в свободное от учёбы время.
9. Организация информационной поддержки учащихся.

Нормативным основанием для формирования плана внеурочной деятельности учащихся 1-4 классов являются следующие нормативно-правовые документы:
- Закон  Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» (от 29.12.2012г. №273-ФЗ);
-  Федеральный государственный образовательный стандарт  начального общего образования (приказ Минобрнауки России от 6 октября 2009 г. № 373; в ред. приказов от 26 ноября 2010 г. № 1241, от 22 сентября 2011 г. № 2357, от 18.12.2012 N 1060, от 29.12.2014 N 1643, от 18.05.2015 N 507);
- Письмо  Минобрнауки РФ от 19.04.2011 N 03–255 «О введении федеральных государственных образовательных стандартов общего образования»;
-  Письмо  Министерства образования и науки РФ «Об организации внеурочной деятельности при введении федерального государственного образовательного стандарта общего образования» от 12 мая 2011 г. № 03–2960)
- Санитарные правила СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (постановление Главного санитарного врача России от 29.12.2010 №189, зарегистрированное в Минюсте России 03.03.2011 №189).
Внеурочная деятельность учащихся объединяет все виды деятельности обучающихся, в которых возможно и целесообразно решение задач воспитания и социализации.

Особенности внеурочной деятельности:
При организации внеурочной деятельности  процент аудиторных занятий не превышает более 50%.
Учитывая возможности образовательного учреждения, запросы и интересы учащихся и их родителей (законных представителей), а так же занятость обучающихся в системе дополнительного образования, объем внеурочной деятельности учащихся распределен по годам обучения следующим образом: 1 класс – 330 ч., 2 класс – 340 ч., 3 класс – 340ч., 4 класс – 340 ч.
 	Таким образом объем общей внеурочной деятельности за 4 года обучения составит не более 1350 часов.
 	 Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, но учитывается при определении объемов финансирования, направляемых на реализацию основной образовательной программы.
Рабочие программы курсов внеурочной деятельности составлены  в соответствии с Положением о рабочих программах курсов внеурочной деятельности МКОУ Богучанской школы №4 и рассчитаны на весь курс.
В основу программ курса внеурочной деятельности положены следующие принципы:
•	непрерывное дополнительное образование как механизм обеспечения полноты и цельности образования в целом;
•	развитие индивидуальности каждого ребёнка в процессе социального и профессионального самоопределения в системе внеурочной деятельности;
•	единство и целостность партнёрских отношений всех субъектов дополнительного образования;
•	системная организация управления учебно-воспитательным процессом;
•	включение учащихся в активную деятельность;
•	доступность и наглядность;
•	связь теории с практикой;
•	учёт возрастных особенностей;
•	сочетание индивидуальных и коллективных форм деятельности;
•	целенаправленность  и последовательность деятельности (от простого к  сложному).
Программы курсов внеурочной деятельности будут реализовываться как в отдельно взятых классах, так и в объединенных группах детей на параллелях. Такой подход к реализации программ основан на анализе ресурсного обеспечения образовательного учреждения, информации о выборе родителями (законными представителями) предпочтительных направлений и форм внеурочной деятельности детей, интересов обучающихся, их занятости в учреждениях дополнительного образования и  учреждениях культуры и спорта села Богучаны.

Направления внеурочной деятельности
         В соответствии с требованиями Стандарта Внеурочная деятельность организуется по 5-ти направлениям развития личности:
	Направление
	Решаемые задачи

	Спортивно-оздоровительное
	Всесторонне гармоническое развитие личности ребенка, формирование физически здорового человека, формирование мотивации к сохранению и укреплению здоровья.

	Общекультурное
	Развитие эмоциональной сферы ребенка, чувства прекрасного, творческих способностей, формирование коммуникативной и общекультурной компетенций

	Духовно-нравственное
	Привитие любви к Отечеству, малой Родине, формирование гражданской ответственности, чувства патриотизма, формирование позитивного отношения к базовым ценностям общества, религии своего народа.

	Общеинтеллектуальное
	Обогащение запаса учащихся языковыми знаниями , способствование формированию мировоззрения, эрудиции, кругозора.

	Социальное
	Формирование таких ценностей как познание, истина, целеустремленность, социально- значимой деятельности.

Все виды внеурочной деятельности ориентированы на воспитательные результаты.

Уровни результатов внеурочной деятельности

	Первый уровень
	Второй уровень
	Третий уровень

	Школьник знает и понимает общественную жизнь (1 класс)
	Школьник ценит общественную жизнь (2-3 классы)
	Школьник самостоятельно действует в общественной жизни (4 класс)

	Приобретение школьником социальных знаний (об общественных нормах, об устройстве общества, о социально одобряемых и неодобряемых формах поведения в обществе), понимание социальной реальности и повседневной жизни.
	Формирование позитивных отношений школьников к базовым ценностям общества (человек, семья, Отечество, природа, мир, знание, труд, культура).
	Получение школьником опыта самостоятельного социального действия.

Содержание и формы организации внеурочной деятельности

Внеурочная деятельность осуществляется через:
- учебные научные исследования, конференции, проводимые в формах, отличных от урочной;
- дополнительные образовательные модули, спецкурсы, факультативы и кружки;
- образовательные программы учреждений дополнительного образования детей, а также учреждений культуры и спорта;
- классное руководство (экскурсии, диспуты, круглые столы, соревнования, общественно полезные практики);
- деятельность иных педагогических работников (педагога-организатора, социального педагога, педагога-психолога) в соответствии с должностными обязанностями квалификационных характеристик должностей работников образования.

	План организации внеурочной деятельности школы состоит из программ курсов, в рамках которых реализуется 5 направлений внеурочной деятельности: спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, общеинтеллектуальное, общекультурное, социальное.

Спортивно – оздоровительное направление

Многочисленные исследования последних лет показывают, что около 25 – 30% детей, поступающих в 1 класс, имеют те или иные отклонения в состоянии здоровья. За период обучения в школе число здоровых детей уменьшается. Поэтому проблема здоровья детей – всегда актуальна.
Цель: воспитание осознанной потребности в здоровом образе жизни, формирование и развитие валеологической культуры.

	Содержание работы
	1-4 классы

	Форма работы
	Спортивные секции, экскурсии, занятия на свежем воздухе, беседы в классах по ЗОЖ, соревнования «Мама, папа, я – спортивная семья».

	Задействованные
педагоги
	Учителя начальных классов, учитель физической культуры, педагог - организатор

	Форма подведения итогов
	Соревнования, конкурсы, проведение малых спартакиад, организация походов с родителями, конференции с презентациями проектов об игровой культуре, об истории происхождения видов спорта и организации Олимпийских игр, оформление стендов.

Духовно-нравственное направление.

Цель: формирование у школьников ориентаций на общечеловеческие нравственные и эстетические ценности.
Результаты: сформированное позитивное отношение школьников к общечеловеческим ценностям нашего общества.

	Содержание работы
	1-4 классы

	Форма работы
	Творческая мастерская, беседы чтение художественных произведений, классные часы к 23 февраля, 9 мая.

	Задействованные
педагоги
	Учителя начальных классов, учитель физической культуры, педагог – организатор, учитель ОРКСЭ,

	Форма подведения итогов
	Проект, выставка, конкурс, концерт.

Социальное направление

Внеурочная работа по направлению социальной деятельности обеспечивает выработку чувства ответственности и уверенности в своих силах, способствует социализации учащихся начальной, акцентирует внимание на ценностях семьи, родного дома, малой родины. В плане предусмотрено выполнение школьниками творческих и проектных работ.
Занятия, разработанные в соответствии с данной программой, предполагают привлечение родителей, педагогов дополнительного образования. Программа помогает ученику адаптироваться в новом школьном мире, проявить свою индивидуальность, сформировать новое отношение к себе, своему характеру, способностям.
Цель: формирование и развитие у обучающихся чувства принадлежности к обществу, в котором они живут, умения заявлять и отстаивать свою точку зрения; развитие любознательности, познавательных интересов, творческих способностей; помощь детям в адекватном выражении своего “Я”, воспитание патриотических качеств личности в соответствии с моделью “Гражданина - патриота России”.
Решаемые задачи: воспитание бережного отношения к окружающей среде, выработка чувства ответственности и уверенности в своих силах, формирование нравственной культуры учащихся; развитие коммуникативных умений, доброты и взаимопонимания в семье; создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей; пропаганда здорового образа жизни, воспитание гармоничной, всесторонне развитой личности; развитие у детей интереса к совместному время провождению, самоуважение и взаимоуважение.

	Содержание работы
	1-4 классы

	Форма работы
	Встречи с интересными людьми, экскурсии, участие в школьных трудовых рейдах с целью помощи ветеранам и пожилым людям, фотоквесты, социальное проектирование «Мой край – моё дело», организация классных часов «Все мы такие разные, но все мы вместе».

	Задействованные
педагоги
	Учителя начальных классов, учитель физической культуры, педагог - организатор

	Форма подведения итогов
	Выставки творческих работ, оформление тематических папок и стендов, исследовательские работы и творческие проекты, презентации проектов, конкурсы, выставка альбомов, проведение праздников, акции.

Общеинтеллектуальное направление

Общемировые изменения справедливо потребовали от системы образования смены курса научной парадигмы в сторону формирования мобильной, творческой и самостоятельной личности.
Решение проблемы развития творческого потенциала учащихся начальной школы означает организацию их деятельности, всецело направленную на самостоятельное открытие нового, будь то знания или алгоритм их приобретения. Таким образом, одним из главных факторов развития современной личности учащихся начальной школы становится именно познавательная творческая деятельность самого ребёнка.
Программы курсов по общеинтеллектуальному направлению внеурочной деятельности учитывают возрастные психолого–педагогические особенности мыслительной деятельности, основываются на базовом стандарте и служат для углубления и получения новых знаний, способствуют формированию научного мышления, которое отличается системностью, гибкостью, креативностью, содействуют формированию научного мировоззрения, стимулируют познавательную активность и развивают творческий потенциал учащихся.
Цель: формирование целостного отношения к знаниям, процессу познания.
Решаемые задачи: обогащение запаса учащихся научными понятиями и законами, способствование формированию мировоззрения, функциональной грамотности.

	Содержание работы
	1-4 классы

	Форма работы
	Лабораторные работы, конкурсы рисунков «Разведчики природы», решение занимательных задач, ребусов, кроссвордов, головоломок

	Задействованные
педагоги
	Учителя начальных классов, педагог -  организатор

	Форма подведения итогов
	Решение нестандартных задач, конкурсы интеллектуального характера. Участие в конкурсах и конференциях, создание презентаций, выступления на конференциях, презентации своих творческих работ, выставка проектов.

Общекультурное направление

Необходимым условием формирования современного гармонически развитого человека являются богатство его внутренней духовной культуры, интеллектуальная и эмоциональная свобода, высокий нравственный потенциал и эстетический вкус.
Возникающий дефицит эмоционально – ценностного отношения к миру, образного мышления приводит к грубости, примитивности жизненных ориентаций. Не рекламы и боевики по телевидению и не компьютерные военные игры должны оказывать воздействие на чувство учащихся, а встречи с прекрасным: картиной, словом, песней, традициями и обычаями своего народа, с природой, способными заворожить их. Развитие эмоционально – образного и художественно – творческого мышления позволяет учащимся ощущать свою принадлежность к национальной культуре, повышает чувство личной самодостаточности.
Цель: развивать эмоционально – образное и художественно – творческое мышление, позволяющее учащемуся ощущать свою принадлежность к национальной культуре, повышать чувство личной самодостаточности;
-учить создавать атмосферу творческого сотрудничества, взаимодействия, при выполнении творческих работ в кружках;

	Содержание работы
	1-4 классы

	Форма работы
	Выставки рисунков и поделок, посещение краеведческого музея, центральной районной библиотеки, спектаклей

	Задействованные
педагоги
	Учителя начальных классов, учителя-предметники

	Форма подведения итогов
	Концерты, выставка творческих работ, тематических рисунков, оформление альбомов, тематических папок, создание творческих проектов

План внеурочной деятельности
	Направление
	Форма организации внеурочной деятельности
	1 класс (кол-во часов за год)
	2 класс (кол-во часов за год)
	3 класс (кол-во часов за год)
	4 класс (кол-во часов за год)

ИТОГО

	Общеинтеллектуальное
	Курс внеурочной деятельности «Юным умникам и умницам»
	66

	66

	Курс внеурочной деятельности «Мир информатики»

	34
	34
	34
	102

	Курс внеурочной деятельности «Занимательная грамматика»

	34
	34

	Курс внеурочной деятельности «Веселые звуки английского языка»

	34

	34

	Курс внеурочной деятельности «Мы исследователи»

	34

	34

	Курс внеурочной деятельности «Учись учиться»
	33
	34

	67

	Исследовательские проекты в рамках учебных дисциплин (учебно-исследовательские конференции)

	6
	6
	10
	22

	Развивайка
	33

	33

	Юным умникам и умницам

	68

	68

	Занимательная математика

	34
	34

	Предметные олимпиады и конкурсы
	4
	10
	12
	14
	40

	Общекультурное
	Курс внеурочной деятельности
«Умелый карандаш»
	33

	33

	Посещение музеев, театров
	6
	8
	10
	12
	36

	Домисолька
	33

	34
	34
	101

	Посещение выставок
	6
	6
	10
	10
	32

	Творческое объединение Мастерица
	66

	66

	Участие в праздничных концертах школы
	6
	10
	13
	11
	40

	Спортивно-оздоровительное
	Легкая атлетика

	68
	68
	68
	204

	День здоровья
	6
	6
	6
	6
	24

	Участие в соревнованиях, спортивных акциях
	10
	10
	16
	16
	52

	Социальное
	Курс внеурочной деятельности
«Сказкотерапия»

	34

	34

	Экскурсии и классные часы
	6
	10
	12
	6
	34

Мероприятия на сплочение коллектива, привитие социальных норм и ценностей
	2
	4
	6
	6
	18

	Социальные акции
	4
	8
	10
	10
	32

	Духовно-нравственное
	Концерты, конкурсы, выставки
	6
	10
	12
	12
	40

	Классные часы напрвыленные на духовно-нравственное воспитание
	4
	5
	10
	10
	29

Акции, посвященные Дню Победы, Дню защитника Отечестсва (Красная гвоздика, конкурс песни и строя, Обелиск, митинг, Литературно-музыкальные композиции)
	1
	4
	8
	8
	21

	Посещение библиотеки
	5
	5
	5
	5
	20

	ИТОГО
	330
	340
	340
	340
	1350